⁴ BALDI UBALDI *Consiliorum sive responsorum*, Venetiis MDLXXV (rist. Torino 1970), I, cons. 41, c. 15r.

⁵ Si veda, da ultimo E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II, *Il basso Medioevo*, Roma 1995, p. 433.

Lo stesso autore torna su questi temi in un altro *consilium* ove sostiene che la soluzione basata sulla solidarietà debba estendersi a tutto il gruppo familiare anche per le eventualità riportabili al caso fortuito: nell'ipotesi che un soggetto venga catturato e che si riscatti, tutti i soci devono partecipare al pagamento⁶.

Il giurista eccettua il caso del dolo del prigioniero o quello di un danno personale che non possa riportarsi alla ragione sociale, ma prosegue che l'obbligo di solidarietà è indiscusso quando la cattura avvenga in un momento in cui il soggetto svolgesse una attività sociale, lavorando, ad esempio, in un terreno comune: « si contingeret ratione societatis, quia fuit captus, dum laboraret agrum communem, tunc deberet conferri ».

Nel ricercare una soluzione diventa, quindi, discriminante il comportamento doloso o colposo del protagonista. Un altro famoso consulente, il Tartagni, nel Quattrocento, a proposito di un riscatto pagato da un fratello, precisava che qualora consti la responsabilità del prigioniero che si sia, ad esempio, addentrato sconsideratamente in un territorio pericoloso, il danno deve essere completamente a lui addossato ed il fratello che abbia pagato il riscatto, deve essere rimborsato poiché non si è trattato di una liberalità: « non praesumitur voluisse donare »⁷.

Sono tematiche che diventano classiche nelle trattazioni di diritto societario, soprattutto in riferimento alla società fraterna. Così Pietro degli Ubaldi, nella seconda metà del Trecento, sintetizza efficacemente la netta separazione tra le azioni dolose o colpose individuali e le responsabilità collettive derivanti dall'operare nell'interesse comune in regime di *societas omnium bonorum*:

⁶ BALDI UBALDI *Consiliorum sive responsorum* cit., V, cons. 172, c. 46 v.: « ... restat declamare de damno dato casu fortuito. Et dico quod si essent socii in omnibus, tale damnum est comune, licet contingat in personam unius sociorum tantum: ut quia capitur ab hostibus, et redemit se. Nam debet redimi de comuni. Item damnum quod contigit in persona, non in societate, nec occasione societatis, non debet communicari, sed si contingeret ratione societatis, quia fuit captus, dum laboraret agrum communem, tunc deberet conferri ... ».

⁷ A. TARTAGNI, *Consiliorum Liber primus*, Venetiis MDXC, p. 83. « ... quo ad id, de quo dubitatur circa summam 40. ducat. Quos solvi oportuit pro redimendo Georgium ab hostibus. Dico quod si Georgius fuit captus sua culpa ... quia non debuit ad locum illum periculosum se conferre ... propterea si captus fuit debet credere hoc ad damnum ipsius tantum Georgii propter culpam suam ... Et posito quod Ioannes solverit dictos 40. Ducatos, non praesumitur voluisse donare, cum ipse Georgius habeat bona sufficientia, ex quibus hoc fieri poterat, quae tunc erant in gubernatione dicti Ioannis ... ».

« quaero unus ex sociis fuit captus, aliquid solvit pro redemptione personae suae. An debeat de societate deducere? Respondeo: aut est contracta societas certae negotiationis et pro exercendo quo ad illam societatem pertinebat, quas quidem fertuit, et inopinatus captus est: tunc illud imputatur societati: alias non: ... Sed si essent socii omnium bonorum tunc damnus est commune, nisi propter proprium maleficium socius sit damnatus ... »⁸.

Quella dei canonisti, è una tradizione scientifica che inizia nel Medioevo, dalle decretali e dalle glosse, per continuare, come vedremo dalle testimonianze del cardinal De Luca, con la giurisprudenza dei grandi tribunali dell'Età moderna.

Baldo ha citato Innocenzo IV, pontefice e giurista vissuto nella prima metà del XIII secolo, il quale, nel commentare una decretale, si mostra molto tollerante nel consentire che, per redimere un prigioniero cristiano, si possano ignorare precisi divieti commerciali sanciti dalla Chiesa⁹. Dice, infatti, Innocenzo IV, « pro causa redemptionis licet aliqua portare etiam ea quae vetita essent »¹⁰. È necessario, a suo parere, aprire dei canali di recipro-

⁸ PETRI DE UBALDIS *Tractatus docti et insignes de duobus fratribus et aliis sociis*, Lugduni MDL, p. 87. Nello stesso senso H. FELICII, *Tractatus de societate*, Venetiis MDCX, p. 161: « ... si unus ex sociis captus fuerit a pyratis, a bannitis, et ab hostibus ceteris, quod expensae omnes pro eo redimendo, et recuperando de communi fieri debet, dummodo eius culpa non fuerit captus ... »; B. MICHALORII, *Tractatus de fratribus*, Genevae MDCLXV, p. 140: « Captus etiam ab hostibus debet redimi communibus expensis leg. Cum duobus. §. Quidam sagariam, ff. pro soc. ubi dicitur, quod si unus ex sociis incidat in latrones, a quibus se redimere coactus sit damnus debet esse commune ... Id tamen omnes limitant, si quis eius culpa fuerit captus, prout de eo, qui ad loca periculosa se contulit ... Eandem distinctionem facit Bal. ... ubi quaerens, an in bello captus ab hostibus debeat redimi de communibus pecuniis, dicit, quod sic, si bellum fuerit iustum, secus si iniustum, in bello enim iniusto posset considerari culpa socii, qui ad iniustum bellum se conferre non debebat ». Se non ci sia una *societas omnium bonorum* non scatta la solidarietà e il prigioniero deve rispondere con il proprio patrimonio. L'unica eccezione prevista « ... contrarium dicendum sit in patre redimente filium, qui intuitu pietatis id fecisse praesumitur ». Si veda anche I. MENOCHII, *Consiliorum sive responsorum ... Liber Octavus*, Venetiis MDCIX, p. 246, « ... si unus fratrum et sociorum sua culpa captus fuit ab hostibus, et ab eis redemptus ab aliis fratribus pretio, illud pretium debet imputari in portionem ipsius redempti, non autem debet esse commune damnus et communis impensa, ex quo culpa ipsius redempti accedit ... ».